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LOT# DESCRIPTION  RESERVE 

 

OUR GRADING POLICY 
EF+   = Almost as issued 
EF     =  Slightly worn 
VF+   =  More worn and may have an edge knock 
VF     =  The design shows wear from polishing and there are edge knocks 
F+     =  The design is still quite clear and has many edge knocks 
F       =  The design is worn flat, has many edge knocks and may be damaged 

 PLEASE SEE LOT G507 :  PRE BOER WAR RHODESIAN GROUP   

 GALLANTRY   

B001 An outstanding Great War “Gallipoli” M.C. and “Mediterranean 

Theatre” A.F.C. group of five awarded to Captain Charles 
McMenamen Laing, Royal Air Force late Royal Flying Corps and 
Royal Scots Fusiliers.  
1. Military Cross, G.V.R., (the reverse inscribed “C. McM. Laing 

Gallipoli 1915”);  

2. Air Force Cross, G.V.R., (the reverse inscribed “C. McM. 
Laing Mediterranean 1919”);  

3. 1914-15 Star;(2. Lieut., R. Sc. Fus.);  
4. British War Medal, (Capt., R.A.F.); 
5. Victory Medal, with M.I.D. oak leaf (Capt., R.A.F.).  
Mounted as worn. 
Good very fine.  

 
Provenance: DNW 22 September 2000 Lot 757. Current DNW 

valuation: 3000-4000 pounds. 

 
1. M.C. London Gazette 3 June 1916:Temp. 2nd Lt. Charles 

McMinamen Laing, R. Sc. Fus..  
     MEDITERRANEAN. 

.…“for Distinguished Service in the Field”… 
2. A.F.C. London Gazette 3 June 1919: Lt. (A./Capt.) Charles 

McMenamen Laing, M.C. (R. Scots Fus.). 
….”in recognition of distinguished services rendered during 

the war”.  
3. M.I.D. London Gazette 13 July 1916: Laing, Temp. 2nd Lt. C. 

McM., R. Sc. Fus.. 
“    for distinguished and gallant services rendered during the 
period of General Sir Charles  Monro’s Command of the 
Mediterranean Expeditionary Force”. 

 

Laing’s A.F.C. recommendation for honours and awards 
document makes reference  

to M.I.D’s awarded to him in December 1915 and in April 1917. 
 
Laing was born in New Zealand and was educated at The Terrace 
School, Wellington, New Zealand. He later went to England 
where he obtained notice in rowing circles and was a member of 
the Kingston Eight, which rowed at Hendley. He won over 42 
awards in rowing. 

 
Captain Charles McMenamen Laing was commissioned into the 
Royal Scots Fusiliers (Territorial Forces) on 22 April 1915, and 
posted to the ¼ Battalion. He entered the theatre of war of 
Gallipoli in September 1915. He saw service in the Dardanelles 
from September 1915 until January 1916. 

 
The 1/4th Battalion of the Royal Scots Fusiliers formed part of the 
157th Brigade, which formed part of the 52nd Division. The 52nd 

 55000 



Division formed part of the Mediterranean Expeditionary Force.  
 
An extract from British Regiments at Gallipoli; The Royal 

Scots Fusiliers; “Helles” “Gallipoli, 1915-16” ; ¼ Battalion 
(T.F.) indicates as follows: 
 
December (1915). 
To firing line Krithia Nullah (5th). War Diary notes new kind of 
rocket bomb in use by enemy. Approximately 100 land nightly 

but most do not explode. Just 1 casualty from this source. War 
Diary records (19th) (December 1915) party led by 
Lieutenant C.M. Laing successfully took in wire in front of 
Cathedral Street then cut Turkish wire in front of trench 
G12. In action (20th) during 157th Brigade attack on G12 and 
G11A. Casualties – 2 killed, 18 wounded. Relieved and to rest 

camp (21st). To firing line east of Krithia Nullah to No. 3 Grenade 

Post, support line – Krithia Nullah to “C” Avenue (26th). Mines 
exploded under G11Y and H11A. Consolidating party went 
forward to assist subsequent attack by 1/5th Royal Scots 
Fusiliers. Relieved by 1st Essex and to rest camp (31st). 
Casualties for December – 12 killed, 44 wounded, 47 sick. 
 
Although no citation was published when Laing’s M.C. was 

gazette, it is reasonable to assume that that the award 
was for his bravery on the night of 19th December 1915, 
when he led a party of men into no mans land to clear 
wire in front of his unit’s trenches, and to cut wire in front 
of the enemy’s trenches in preparation for his Brigade’s 
(i.e. the 157th Brigade’s) attack on the Turkish trenches 

the following day.  

 
Laing’s A.F.C. recommendation for honours and awards 
document also indicates that he was awarded the M.C. in 
December 1915. 
 
An extract from British Regiments at Gallipoli; The Royal 

Scots Fusiliers; “Helles” “Gallipoli, 1915-16”; ¼ Battalion 
(T.F.) covering the period May 1915 (the date that the 
Battalion entered the theatre of war of Gallipoli) to January 
1916 (the date that the Battalion excited the theatre of war of 
Gallipoli), refers to only 2 acts of gallantry, these being 
those of Private DR Lauder who received the V.C. and 
Laing who received the M.C.. 

 
In March 1917 Laing was commissioned into the R.F.C. as a 

Flying Officer He saw service in  
Egypt and Palestine from January 1916 until the end of the war.  
 
Recommendations of Officers &. O/R’ of the 64th Naval 

Wing (& Units) for Honours and Awards (includes Foreign 
decorations). November 1917 to Sept. 1919. 

 

ROYAL AIR FORCE. 

FORM OF RECOMMENDATION FOR REWARD, OR FOR 
“MENTION”, FOR OFFICERS OF THE ROYAL AIR FORCE. 

DESCRIPTIVE PARTICULARS OF THE OFFICER RECOMMENDED. 

SURNAME: Laing. 

CHRISTIAN NAME (in full): Charles McMenamen. 

AIR FORCE RANK: Captain. 



SPECIFY APPROXIMATELY NUMBER OF DAYS ENGAGED IN 
ACTUAL FLYING DURING THE PAST TWELVE MONTHS: 
Continuous.  

SPECIFY ANY APPOINTMENT NOW HELD, OR HOW EMPLOYED, 
OR STATION: Captain, Flying (A), No 269 Squadron, Port 
Said. 

DATE OF FIRST JOINING THE FLYING SERVICE: 17th October 
1916. 

IF SERVED PREVIOUSLY IN ANY BRANCH OF THE SERVICE 

(NAVY OR ARMY) SPECIFY CORPS, etc., PERIOD OF SUCH 
SERVICE, AND RANK THEN HELD: Lieut., Royal Scots 
Fusiliers, 28th August 1914-22nd April 1915. 

TOTAL PERIOD OF SERVICE IN A THEATRE OF WAR RENDERED 

DURING THIS WAR, AND LOCALITY IN WHICH SERVED: PERIOD 
FROM-TO: 

Dardanelles; September 1915 –January 1916. 

Egypt & Palestine; January 1916- Present date. 

REWARDS ALREADY CONFERRED DURING THIS WAR TO BE 
SPECIFIED (INCLUDING ALL FOREIGN DECORATIONS): M.C., 
December 1915. 

IF MENTIONED IN DESPATCHES PUBLISHED IN LONDON 
GAZETTE OR HOME SERVICE PRESS COMMUNIQUE, SPECIFY 
DATE: Mentioned in Despatches December 1915 and April 

1917. 

REWARD (OR “MENTION”) NOW RECOMMENDED: A.F.C.. 

GIVE A CONCISE STATEMENT OF THE SERVICES FOR WHICH 
THE REWARD (OR “MENTION”) IS RECOMMENDED: 

“This officer has carried out many long and conscientious 
anti-submarine patrols proceeding long distances to 

seaward on land type machines. He also worked 
assiduously and displayed conspicuous ability as Officer 
Commanding the Anti-Submarine Flight at Alexandria”. 

Lieut.Colonel Commanding 64th (Naval) Wing.  
 

An extract from CHAPTER IX THE MEDITERRANEAN IN 1918, 
THE WAR IN THE AIR VOL VI by JONES (page 325) indicates as 

follows: “The Egypt group was organized as the Sixty-fourth 
Wing and consisted of the seaplane stations at Alexandria and 

Port Said, and the kite balloon bases. …….The work of the wing 
consisted entirely of anti-submarine and minefield patrols, and 
the escort of convoys to and from Egypt. Escort of convoys was 
the most important duty because the U-boat commanders did 
not apparently consider it worthwhile to operate near the 

Egyptian coast within reach of the British seaplanes, except on 
those occasions when convoys were on the move.” 

 
On 6 October 1918, No. 269 Squadron was formed from Nos. 
431 and 432 Flights at the seaplane station based at Port 
Said which had been established there since January 1916, 

under the command of Major P.L Holmes, RAF. No. 269 was 
part 64th Wing, and it operated seaplanes from the harbor, 
plus land-based flight of B.E.2e and Airco DH.9 aircraft. The 

squadron conducted maritime patrols until the Armistice, and on 
15 September 1919, its seaplanes were moved to Alexandria and 
merged with No. 270 Squadron as its landplane flight had been 
disbanded in March 1919. The squadron continued as No. 269 

https://en.wikipedia.org/wiki/Port_Said
https://en.wikipedia.org/wiki/Port_Said
https://en.wikipedia.org/wiki/Major_(United_Kingdom)
https://en.wikipedia.org/wiki/RAF
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https://en.wikipedia.org/wiki/Airco_DH.9
https://en.wikipedia.org/wiki/Armistice_with_Germany_(Compi%C3%A8gne)
https://en.wikipedia.org/wiki/Alexandria


until it was disbanded on 15 November 1919.  
 
At some time in the 1940’s, Laing returned to New Zealand to 

farm. The family farm was known as Terawhiti, a 15000 acre 
station situated on the southern Wellington coast. He later 
farmed dairy and mixed at Wairiri Lodge at Tinwald 
(Canterbury), (New Zealand). In his later years He pursued his 
passion for horse training, breeding and racing. Laing died in 
June 1966 and was buried in the Ashburton Cemetary. 

(Ashburton is a large town in the Canterbury Region on the east 
coast of the South Island of New Zealand).  
 
Sold with a quantity of copied service papers and research. 

 

    

 GALLANTRY DECORATIONS   

D002 OBE 2nd type mint in case of issue  2000 

D003 Distinguished Flying Cross GVIR dated 1943 mint in case of issue  30 000 

D004 British Empire medal GVIR GRI Cypher James Beattie EF+ 3000 

    

 CAMPAIGN MEDALS   

D005 Naval General Service 1847 Bar Syria to John BANBROOK with 
copy of medal roll. 

EF 17000 

    

 DUNBAR MEDAL 1650   

E006 Second type silver medal 25 mm x 21 mm – The Scottish 
Presbyterian army of some 20 000 men commanded by David 
Leslie threatened to invade England.  They had several scores to 
settle not least as Cromwell had executed their King Charles I in 
1649.  General Cromwell was appointed commander in chief after 
Fairfax resigned.  Cromwell crossed the border into Scotland in 
June but sickness in the ranks forced him to withdraw to the Plain 
of Dunbar.  Leslie expected him to totally withdraw and came out 
of his defensive position.  Cromwell saw his chance and attacked.  
Cromwell was victorious and Cromwell resolved that – a number 
of gold and silver be distributed amongst the men. 

VF 7000 

    

 SOUTH AFRICAN MEDAL 1853   

E007 No Bar Corp J.H. BOSWORTH 12th Lancs (The Prince of Wales Royal 
Regt of Lancers)  confirmed on roll 

VF 8500 

    

 TURKISH CRIMEA MEDAL 1855   

R008 Named to 343 Pt. PT YOUNG 49th Regt – medal is worn and has a 
ring suspender.   

F 1200 

    

 ANGLO BOERE OORLOG MEDAL   

D009 Burger P.J. MYBURSH Middelburg Kdo with photocopy of form B EF 2200 

    

 1914 STAR   

D010 47900 Gnr W. McKAY R.F.A 
Photocopy of MIC shows War and Victory medals missing 

EF 1000 

    

 WW I MEDALS   



D012 Pair:  025264 2Cpl NL. COOMBS AOC 
War and Victory medals with photocopy of MIC 

EF 500 

R013 Trio:  Pte G.W. WOOD Vryheid Com 
1914/15 Star 
War medal Pte G.W. Wood 4th SAI and Victory medal to Pte G.W. 
Wood Vryheid Cdo.  18 pages of research accompanies the lot 

EF 1500 

    

 WW I TANKERS FACE MASK   

D014 Original securing tapes intact.  Very little wear to leather inside  9500 

    

 WW I AND WW II MEDALS GROUP   

S015 Five:  Star SJT A.J. MURRAY Z.A.I.K. 
1914/15 Star Sjt A.J. Murray Z.A.I.K 
War medal Dvr A.J. Murray S.A.S.C., Victory medal Pte A.J. Murray 
2nd M.B. Scouts 
Pair:  211850  A.J. MURRAY 
War and Africa Service medals 
There are 5 pages of research.  He started in the 2nd Mtd Brigade 
as a shoeing smith and as part of the expeditionary force served 
north in Africa.  On his return tried his ability as a driver but he 
was termed an efficient driver.  Interesting the CO of the 2nd Mtd 
Scouts that Murray served in won his VC at Mlali at a hill called 
Kasagale whilst rescuing a wounded member accidentally left 
behind after a withdrawl.  His WW II complement.  He just 
qualified for working in SAAF Depot. 

EF 1800 

    

 WW II MEDALS   

E016 Artic Star first time seen in SA – copy EF 300 

E017 Aircrew Europe Sa issue Rhodium plated – unnamed as issued EF 2500 

    

 WW II GROUP   

D018 Six:  13545 A. WALKER 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; Defence; War and Africa 
Service medals.  Photocopy of record of service show that he 
attested in the SA Tank Corps 31/7/1940.  Transferred from 3 ACC 
to SACC 2/8/40.  1/3/41 transferred from 3MCC to MTHQ.  
10/3/41 transferred to PSC.  1/10/45 discharged. 

EF 600 

    

 EFFICIENCY MEDAL   

E019 GVI Territorial bar 866362 H.C. JENNINGS R.A. EF 800 

    

 EGYPT MEDAL 1882   

E020 Bar Tel-El-Kebir 1073 Pte W. STANLEY 3 K.R. RIF. C – Contact wear 
from the star 

F+ 3500 

    

    

    

    

    

 SA HOMELAND MEDALS   



R021 Gazankulu Police cross for bravery – badly pitted  2000 

R022 Venda Police for 10 years faithful service EF 100 

R023 Venda Army Distinguished service medal EF 100 

R024 Botswana Order of Honour medal EF R600 

    

 INDIA MEDALS   

E025 India Medal bar relief of Chiteral 1895 to 3222 Pte W. HAMMOND 
East Kent Regt 

VF 3000 

E026 India GSM 1936 – 39 bar North West Frontier 1936-1937 Bearer 
Sakandar KHAN 

VF 700 

    

 NIGERIAN MEDALS   

R027 Republic medal EF 100 

R028 Nigerian Crisis 1966-1970 EF 100 

R029 National Service medal EF 70 

R030 Defence Service medal EF 70 

    

 SENEGAL   

R031 Unknown enamel white star set on a fluted array of arrow shaped 
tips in the center a standing lion. 

EF 500 

    

 RUSSIAN MEDALS   

R032 Defence of Kiev  500 

R033 Defence of Don 1917-1919 EF 500 

R034 Taking of Konigsberg medal EF 500 

R035 40TH Anniversary of Victory in the Great Patriotic war EF 100 

R036 Defense of Kiev EF 500 

    

 ROMANIAN MEDALS   

R037 Faithfull Service silver class EF 300 

R038 War Cross 1916-1919 EF 350 

R039 40th Anniversary of King Carol EF 200 

R040 Retreat from Albania 1913 EF 300 

R041 War on Communism 1942-45 EF 300 

    

 BELGIUM   

D042 Belgium Order of Leopold II Silver plate EF 400 

D043 Belgium Military Decoration EF 300 

    

 FRENCH MEDALS   

R044 Croix de Guerre EF 300 

R045 Colonial Medal EF 300 

R046 Croix de La Valor EF 300 

R047 Order of the Black star EF 500 

D048 Croix De Guerre Exterieures EF 300 

    

 KENYAN MEDALS   

R049 Presidential Medal of Arap Moi with bar 1963-1988 EF 300 

R050 Presidential Medal of Jomo Kenyatta EF 300 

 MALAWI   



 MINIATURE GROUP   

P063 Miniature Group of Four:  Fl. Lt H.C. Morris R.A.F. 
GVIR AFC; GVIR George Medal; Defence Medal and War medal. 
There is a photocopy of the London Gazette Tuesday 9th 
September 1941.  Central Chancery of the Orders of Knighthood 
St James Palace SW I.  The King has been graciously pleased to 
approve the award of the George medal to the under mentioned 
Acting Fl Lt Harold Charles Morris 910986 Leading Aircraftman 
John Lewis Goldsmith “One night in February 1941 an aircraft 
crashed on the runway at Cranborne and immediately caught 
fire.  Fl Lt Morris who was about to take off taxied to the scene 
Leading Aircraftsman Goldsmith the ambulance driver then 
attempted to extricate the pupil pilot.  They eventually 
succeeded but the pupil pilot died of his injuries.  Mounted for 
wear. 

EF 750 

R051 Silver Kamuzu Banda Jubilee medal EF 350 

    

 POLISH   

R052 Unknown – a splayed out eagle at the reverse words in Polish with 
large numbers 

  

R053 A five white enamel star set on a round shield with swords 
displaying all in gold.  Centre has a soldier holding a red banner.  
Reverse has the letters “R.P.” 

  

    

 CAMEROON   

R054 Medal for merit EF 350 

    

 SPAIN   

R055 Spain Africa medal EF 300 

R056 Spanish War order of military merit – this is from the Franco era EF 3000 

    

 TURKISH   

R057 Galipoli Star VF 500 

    

 THAILAND   

R058 Order of The Elephant EF 500 

R059 Thailand order of the crown 4th class type 2 – beautiful medal.  
The mother of pearl inserts still perfect.  There are marks stamped 
on the back. 

EF 400 

    

 GHANA   

R060 Republic Day medal EF 200 

    

 HOLLAND   

D061 25 Year Service Cross EF 300 

    

 CHILE   

R062 10 Ray stars in W/M.  In the center is a bust surrounding with the 
words “Bernado Higgins” 

  

    



 SADF PARACHUTE WINGS – most of the white is now cream 
with age 

  

S089 C293 Free Fall Para Wing cream chute red Halyards EF 150 

    

    

 SOUTH AFRICAN BADGES (Refer to Owen’s book)   

R064 O512 Natal Scottish W/M helmet badge worn 1940-1945 
by officers 

 800 

R065 O675 Pretoria Regiment blackened metal cap badge worn 
1932-1943 

 120 

R066 O675 Pretoria Regiment gilded metal cap badge worn 
1932-43 

 120 

R067 O676/677 Pretoria Regiment gilded collar badges worn 1932-
1963 

EF 60 

R068 O1303 SA Infantry cap/beret badge in chrome with lugs  75 

R069 O1304 SA Infantry Corps brass cap badge with lugs  50 

R070 O1306 SA Infantry Corps brass cap badge with posts  50 

R071 O1307/8 SA Infantry collar badges in brass with pins  100 

R072 O1736 Service Corps brass badge worn 1916-1918 – has 
wire loops 

 500 

R073 O1807 Cape Rural Police helmet plate W/M worn Pre 1902 EF 4000 

R074 O2345 2nd Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-
1918 

 350 

R075 O2347 3rd Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R076 O2348 3rd Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R077 O2351 6th Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R078 O2352 7th Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R079 O2354 8th Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R080 O2355 9th Zuid Afrikaans Ruiters (SA Horse) worn 1915-18  350 

R081 O2360 4th South Africa Horse worn 1915-18  350 

R082 O2361 4th South Africa Horse worn 1915-18  350 

R083 O2364 8th South Africa Horse worn 1915-18  350 

    

    

 RHODESIAN BADGE COLLECTION   

A084 Vinyl bound book – collection of Rhodesian Cap badges.  Inside an 
index printed on copper.  Badges mounted on a cut out of a 
Rhodesian map.  Badges are copies. 

 500 

    

 RHODESIAN BADGES   

R085 C536 Guard Force 2 Battalion shoulder patch  200 

R086 C3052 Southern Rhodesia Armoured cars cap badge worn 
1948-1956 has firm in London makers mark 

EF 1000 

    

 STABLE BELTS   

R087 SA State Presidents Guard belt.  Belting is faded – total length 
1.15 meters 

VF 450 

R088 1 SSB Belt 1.15 meters in excellent condition EF 400 

    

    



S090 C294 Free Fall Instructor cream chute on red background EF 150 

S091 C295 Mess Dress Para Free Fall Instructor white chute on red 
background 

EF 150 

S092 C297 Mess Dress Para Instructor white chute on blue EF 150 

S093 C300 Advanced Para Wing white chute blue Halyards EF 150 

S094 C303 Basic Para Wing – cream chute blue Halyards EF 150 

S095 C301 Para Instructor cream chute on blue background EF 150 

S096 C304 Basic Mess Dress wings chromed EF 150 

S097 C309 Air Supply Para wing EF 150 

 FLASHES PROPOSED  
Refer to Dinnes book for part identity 

  

E101 4370 Right arm field workshop with black background  220 

E102 4358 Right arm 3 Para with black background  220 

E103  Left arm Parachute school with red background  220 

E104  Right arm 44 Parachute brigade with black background  220 

E105 4364 Right arm 44 Parachute brigade signals unit black 
background 

 220 

E106  Right arm 44 Parachute Pathfinder black background  220 

E107 4372 Right arm 44 Parachute AA Regiment black background  220 

E108 4368 Right arm 44 Parachute 18 Light Regiment black 
background 

 220 

E109  Right arm 44 Parachute School black background  220 

E110 4383 Right arm 101 Air supply black background  220 

E111 4368 Right arm 44 Parachute Brigade 18 Light Regiment 
burgundy back bar round but white Art Affiliation 

 220 

E112  Left arm 44 Para type with basic wing burgundy 
background 

 250 

E113  Left arm 44 Para type with red wing burgundy 
background 

 250 

E114  Left arm 44 Para type with green wing burgundy 
background 

 250 

E115  Recce HQ with checkered black white background  250 

E116  Recce HQ with rayed lines on white background  250 

     

     

  FLASHES – REFER DINNES BOOK (All with pins)   

E117 4371 Left side worn 44 Parachute brigade field workshops  250 

E118 4370 Right side worn 44 Parachute brigade field workshops  250 

E119 4368 Right side worn 44 Parachute brigade 18 Light Regt  250 

E120 4365 Left side worn 44 Parachute brigade Signals unit  250 

E121 4359 Left side worn 3 Parachute brigade battalion  250 

E122 4362 Right side worn 44 Parachute brigade maintenance unit  250 

E123 4357 Left side worn 2 battalion burgundy background  250 

E124  Right side worn 44 Parachute school burgundy  250 

S098 C346 Embroidered Basic wing EF 80 

S099 C346 Plastic wing EF 80 

S100 Mess Dress Para Wing white chute red Halyards EF 150 

    



background 

E125  Left side 44 Parachute brigade Pathfinders red 
background 

 250 

E126  Right side worn 44 Parachute brigade Pathfinders red 
background 

 220 

E127 4373 Special Forces HQ crossed swords white type  250 

E128 4609 1 Maintenance unit  100 

E129 4473 Left side worn women’s army college  100 

E130 4476 Personnel Service School  100 

E131 4760 Regiment Port Natal  100 

E132 5228 Keetmanshoop Commando  150 

E133 4497 2 Field Engineer Regiment  100 

E134  Group 29 HQ  100 

E135 5237 Transkei Special Forces  50 

E136 5238 Transkei Defence Force  40 

E137  Transkei mounted battalion  40 

    

 SA UNIFORM/CAMO ETC   

S138 SA Step out jacket.  Has SADF Gorgettes with SANDF buttons  250 

S139 SANDF short sleeve jacket size AR107  100 

    

S140 SADF Army mess dress uniform has no buttons but is complete 
with waist coat, trousers and jacket 

 200 

    

 SADF AND SANDF KIT   

S141 Canvas Kit Bag with central zip introduced circa 1984  150 

S142 Canvas Kit Bag closes at one end with a metal clip.  Introduced 
circa 1970 

 50 

S143 Tie for step outs  20 

S144 Tie for step outs  20 

S145 Scarf  20 

S146 Balaclava  20 

S147 SANDF Pride of Lions stable belt size adjustable  200 

    

 SADF SOUTH AFRICAN INTELLIGANCE MEDALS   

W148 Full size 10 years  550 

W149 Full size 20 years  650 

W150 Full size 30 years  700 

    

 TUPPERWARE FLASHES   

W151 Gymnasium with chief of army command bar – bottom flash 
loose 

 120 

W152 Pride of Lions  120 

    

 POSTCARDS OF WW I INTEREST   

C469 13 Napoleon related colour and black & white postcards  20 

C470 8 WW1 black & white postcards relating to Artillery  20 

C472 Rare collection of 13 WW1 colour and black & white postcards 
sent mostly from France to SA by the same enlisted person: 
(Charles/C) to the same person (Olive) 

 100 



C473 Rare collection of 14 WW1 black & white postcards sent 
mostly from France to SA by the same enlisted person: 
(Charles/C) to the same person (Olive) 

 100 

C474 Rare collection of 15 photographs, 10 relating to HMS 
“Birmingham” ‘s (the light cruiser) (not the later 9 6” gun 
heavy cruiser) visit to Simonstown (SA) in 1925, and 5 (1 
individual and 4 group photographs) of the crew 

 100 

C478 6 (4 Pre WW1 and 1 WW1) postcard size black & white group 
photographs of British units and a unit colour postcard 

 30 

C479 6 WW1 black & white group photographs relating to British 
military personnel 

 15 

C480 7 WW1 (1 portrait and 6 group) black & white postcard size 
photographs relating to the RAMC 

 40 

    

 WW  I POSTCARDS AND PHOTOGRAPHS RELATING TO SOUTH 
AFRICAN FORCES 

  

C484 3 WW1 black & white postcard size photographs of individuals  20 

C485 1 WW1 (black & white postcard size photographs, 1 larger) of 
individuals 

 20 

C492 8 WW1 (2 colour and 6 black & white) postcards of War 
Memorials 

 20 

C493 7 WW1 (3 colour and 4 black & white) postcards of War 
Memorials 

 25 

    

 COLLECTABLE MATERIAL OF MAINLY WWI SOUTH AFRICAN 
INTEREST 

  

C502 A postcard size black & white photograph of Pte Jack Maguire 
S.A.M.C. in civilian clothes with the following on the reverse 
“Sweet is the memory that shall never fade, Dear is the hope 
that again we shall meet, Kneeling together at Jesus’ feet. In 
loving memory of my dear brother Private Jack Maguire 
S.A.M.C. who passed away at Roberts Heights on 30th October 
1918” 

 30 

    

 COLLECTABLE MATERIAL OF MAINLY WW II SOUTH AFRICAN 
INTEREST 

  

C505 2 WW2 large aerial black & white photographs (26cm x 20cm) 
on thin board, of the scene of the Pretoria Grand Magazine 
explosion in 1945 

 40 

C506 2 WW2 large black & white photographs (21cm x 16cm) on 
thin board, of close in detail of the scene of the Pretoria Grand 
Magazine explosion in 1945 

 25 

C507 2 WW2 large black & white photographs (21cm x 16cm) on 
thin board, of close in detail of the scene of the Pretoria Grand 
Magazine explosion in 1945 

 25 

C508 4 WW2 excellent small black & white photographs (12cm x 
12cm), each with a narration on the reverse, of scenic detail of 
the scene of the Pretoria Grand Magazine explosion in 1945 

 70 

C509 2 WW2 small black & white photographs (16cm x 12cm and 
14cm x 9cm, respectively), each with a narration on the 
reverse, of the detail of the scene of the Pretoria Grand 

 30 



Magazine explosion in 1945 

C510 3 WW2 black & white group photographs (1 20cm x 12cm, 2 
15cm x 9cm), of Italian prisoners at Sonderwater POW camp 
outside Pretoria 

 35 

C512 5 circa WW2 black & white photographs (1 16cm x 11cm, 4 
smaller), of the town of Castiglione and of the South African 
Divisional military cemetery at Castiglione in Italy 

 35 

C514 13 circa 1935 large black & white photographs (22cm x 17cm) 
on thin board, of Italian warships at sea, mainly showing heavy 
cruisers and destroyers, with nearly all warships identified 

 80 

C515 13 circa 1935 large black & white photographs (22cm x 17cm) 
on thin board, of Italian warships at sea, mainly showing heavy 
cruisers and destroyers, with some warships identified 

 80 

C516 13 circa 1935 large black & white photographs (22cm x 17cm) 
on thin board, of Italian warships at sea, mainly showing heavy 
cruisers and destroyers, with some warships identified 

 80 

C519 1 WW2 black & white photograph (21cm x 16cm) with a 
seaman showing the base of an enemy shell which exploded 
on the armed merchant raider “Carnarvon Castle” after an 
action with a German raider 

 25 

C520 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Langlaagte”, with extensive narration on the 
reverse identifying areas of action in the Mediterranean over 
the period 8/44-7/45 

 35 

C521 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 15cm) of 
H.M.H.D.M.L. “848” (S.A.N.) 

 35 

C523 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Spindrift” 

 35 

C524 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Protea” 

 35 

C525 2 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Rondevlei” 

 35 

C526 2 1 WW2 large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Rondevlei” 

 35 

C527 1 WW2 A large black & white photograph (20cm x 12cm) of 
H.M.S.A.S. “Standerton” 

 35 

C528 2 A large black & white photograph (25cm x 18cm) of H.M. 
S.A.S. “Transvaal” at opening of the Princess Elizabeth Graving 
Dock, East London April 1947 

 15 

C529 A large black & white photograph (19cm x 11cm) of S.A.S. 
“President Kruger” S.A.N.) 

 20 

C530 A large black & white photograph (21cm x 16cm) of F145 
S.A.S. “President Pretorius” 

 30 

C538 2 WW2 large black and white photographs (21cm x 17cm) of 
Maj. Gen GE Brink, Brig. Blaine and Lt. Col Kruger taken in 
Nairobi in 1941 

 35 

C539 1 WW2 large black and white photograph (21cm x 17cm) of a 
group of senior South African officers taken in Egypt in 1942 

 25 

    

P153 The South Africa 1853 Medal G.R. Everson H/C with D/W 155  75 

 MEDAL ROLLS  



pages 

W154 Gallantry Awards of the South African Police 1913-1994 H/C with 
D/W New 393 pages 

 300 

    

 MEDAL ROLLS    

P155 Coins and Medals H. Linecar S/C 159 pages  10 

P156 Greek and Roman Coins J. Mackay H/C with D/W 141 pages  10 

P157 Bombers 1914-19 Patrol and Reconnaissance Aircraft K. Munson 
H/C with D/W New 187 pages 

 30 

P158 Fighters 1914-19 Attack and Training Aircraft K. Munson H/C with 
D/W 188 pages 

 30 

P159 Flying Boats and Seaplane since 1910 K. Munson H/C with D/W 
164 pages 

 30 

P160 Bombers 1939/45 Patrol and Transport Aircraft K. Munson H/C 
with D/W New 163 pages 

 30 

P161 Fighters, attack and training Aircraft K. Munson H/C with D/W 
144 pages 

 30 

P162 Airliners from 1919 to the present day K. Munson H/C with D/W 
New 352 pages 

 40 

P163 Twentieth-Century Artillery I. Hogg H/C with D/W New 320 pages   40 

    

 BOOKS   

P164 WAR AT SEA H/C with D/W – as new  50 

P165 THE ELITE  – The story of the Rhodesian SAS by Barbra Cole H/C 
no D/W 

 50 

P166 BY SEA AND LAND the story of the Royal Marine Commandos by 
R. Neillands S/C  429 pages 

 10 

P167 THE GREEN BERET U.S. SPECIAL FORCES S/C 96 pages  10 

P168 BLACK HAWK DOWN by M. Bowden S/C 571 pages   10 

P169 THE LONGEST WAR – the enduring conflict between America and 
Al-Qaeda by P. Bergen S/C 475 pages  

 10 

P170 THE BATTLE FOR IRAQ – BBC NEWS S/C 208 pages  10 

P171 SOUTH AFRICAN WHO’S WHO 1950 – 711 pages H/C  25 

    

 MEDAL RELATED RESEARCH    

P172 Account of the Cape Garrison Artillery by Col. LA Crook, 
photocopy of typed account, 17 pages 

 25 

P173 Brigade Headquarters in Heudicourt Quarry Diary from 21st 
March, 1918, (extract from Brig. FS Dawson’s private diary) 
photocopy of typed account, 17 pages,  

 25 

P174 History of the 75th (Natal) Siege Battery R.G.A., photocopy of 
typed account, 18 pages, includes lists of casualties and honours 
and awards. 

 25 

P175 History of the 71st (Transvaal0 Siege Battery, South African Heavy 
Artillery, photocopy of hand written account, 74 pages 

 75 

P176 The Formation of the South African Heavy Artillery, photocopy of 
hand written account, 4 pages 

 25 

P177 War Diary of the 44th (SA) Brigade, R.G.A., photocopy of typed 
account, 5 pages 

 25 

P178 50th Brigade South African Heavy Artillery, photocopy of typed  25 



account, 13 pages 

P179 Formation and history of the 552nd Siege Battery., photocopy of 
hand written account, 2 pages 

 25 

P180 Copy of article from the Cape Times concerning Maj. W Brydon, 
DSO, KIA., How a gallant Officer Met His Death, by H. Blew, Lieut. 
Colonel Commanding 44th Brigade (S.A.H.A.) R.G.A., photocopy of 
hand written account, 4 pages 

 25 

P181 Extracts from the 73rd Siege Battery History relating to Major 
Walter Brydon, by P. Raw, photocopy of typed account, 8 pages 

 25 

P182 History of the 72nd Siege Battery, R.G.A. (Cape Battery), 
photocopy of typed account, 18 pages, includes lists of casualties 
and honours and awards 

 25 

P183 125 Siege Battery South African Heavy Artillery extract from 
Battery History pages 21-24, photocopy of typed account, 3 
pages, includes list of honours and awards 

 25 

P184 Nominal Roll S.A. Field Artillery 1915/19, photocopy of typed list, 
8 pages 

 25 

P185 50th Brigade South African Heavy Artillery, photocopy of typed 
account, 13 pages 

 25 

P186 Short History of the 72nd (South African) Siege Battery (by Lt. H. 
Bailey, MC, photocopy of typed account, 11 pages, includes lists 
of casualties and honours and decorations 

 25 

P187 Volunteer Artillery, South African Field Artillery, photocopy of 
typed account, 6 pages 

 25 

P188 The South African Field Artillery, 1915-1919 by Major AE Lorch, 
photocopy of typed account, 3 pages, includes list of honours 
gained 

 25 

P189 The South African Field Artillery, photocopy of typed account, 18 
pages 

 25 

P190 The 74th Siege battery, R.G.A., (2nd Eastern Province Battery, 
SAHA, photocopy of typed account, 21 pages, includes lists of 
casualties and honours and awards 

 50 

P191 History of the 6th South African Heavy Arty. Battery (125th Siege 
Battery), photocopy of hand written account, 19 pages, includes 
lists of casualties and honours and awards 

 50 

P192 History of the 73rd Siege Battery (South African), photocopy of 
hand written account, 26 pages 

 50 

P193 Original copy of the fifth supplement to The London Gazette of 
Tuesday, the 20th of August, 1918, pages 9795-9805, (honours 
and awards to South Africans for South West Africa) 

 25 

P194 The Meritorious Medal in South Africa 1896-1952 by Dr. FK 
Mitchell and JMA Tamplin (The Orders and Medals Research 
Society Winter 1975), photocopy of an article pages 209-221 

 25 

P195 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Bethunes Mounted 
Infy., photocopy of WO 127/23, 1 page 

 25 

P196 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Canadian Scouts, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P197 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Damants Horse, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P198 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Driscoll’s Scouts, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 



P199 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Johannesburg 
Mounted Rifles, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P200 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll 1/Kitchener’s Fighting 
Scouts, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P201 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll 2nd Kitchener’s 
Fighting Scouts, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P202 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Railway Pioneer 
Regiment, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P203 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll 1/Scottish Horse, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P204 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll 2/Scottish Horse, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P205 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll South African Light 
Horse, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P206 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Thorneycroft’s Mtd. 
Infantry, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P207 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Steinaecker’s Horse, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P208 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Doyle’s Scounts, 
photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P209 Coronation Contingent 1902 SA Forces, Roll Pietersburg Light 
Horse, photocopy of WO 127/23, 1 page 

 10 

P210 History of the Natal Mounted Rifles by Colonel Godfrey Thos 
Hurst, DSO, OBE, VD, photocopy of the book, 83 pages 

 50 

P211 Boot and saddle by PJ Young, photocopy of the book, 193 pages  50 

P212 South African Ships in the Mediterranean 5, photocopy of an 
extract from a publication pages 51-70 

 25 

P213 Loss of H.M.S.A.S Parktown, photocopy of a typed official report, 
including a list of casualties, 3 pages 

 25 

P214 South African Air Aces in World War Two 25 accounts of victories, 
photocopy of typed document, 12 pages 

 25 

P215 Short History of No 1 Squadron S.A.A.F. from its inception up to 
12th April 1945., photocopy of a typed document, 10 pages 

 25 

P216 Correspondence dated June 7th 1900, and account of retirement 
from Thaba Nchu of affair at Sannah’s Post, photocopy of hand 
written report (WO 105/7), 10 pages 

 50 

P217 Unveiling & dedication of the City of Port Elizabeth War Memorial 
10th November 1929, photocopy of a document, 25 pages, 
including Roll of Honour and War decoration and Awards 

 50 

P218 50th Anniversary Re-Union of the 1st South African Infantry 
Brigade (France 1915-1918) Sovenir Programme 1915-1965, 6 
pages 

 10 

P219 Kimberley under Siege by Arthur J Beet and Cyril B Harris, 
photocopy of a publication, 129 pages 

 75 

P220 The Cape of Good Hope Civil Service List, 1902, photocopy of a 
publication, 45 pages 

 50 

P221 The Cape of Good Hope Civil Service List, 1910, photocopy of a 
publication, 43 pages 

 50 

P222 A brief history of the Order of St John in South Africa by Len 
Manson, a photocopy of a publication, 79 pages 

 75 



P223 History of 2nd S.A. Inf. Bde. Which formed part of 1st S.A. Division., 
photocopy of an official typed report, 79 pages 

 100 

P224 Draft of Historical Record 5 S.A.I., photocopy of an official hand-
written account, 8 pages 

 50 

P225 South African National Museum of Military History Catalogue of 
Orders Decorations and Medals Part 1, compiled by S Monick, 
photocopy of a document, 204 pages 

 50 

P226 Photocopy of the Defence of Mafeking Medal Roll  25 

P227 Photocopy of the Cape of Good Hope General Service Medal DF 
Forsyth 

 25 

P228 Roll of Honour 1914-1918 (South African Forces), photocopy of a 
document, 125 pages 

 100 

P229 BP Antarctic Gold Medal, by MG Hibbard, photocopy of a 
document, 43 pages 

 50 

    

    

 MATERIAL FOR THE RESEARCHER   

P230 An original 4 page hand written letter dated 9 December 1899, 
General Burger’s Lager, in 3 pieces, written in pencil, written in 
Afrikaans/Dutch, readable. Inclusive of the writer’s opinions and 
account of his war experience. Signed but not legible.  

 50 

P231 Photocopy of the diary of Mr Daniel Fargher Corlett entitled 
BOER WAR: NOVEMBER 1899 TO DECEMBER 1900. Typed, 25 
pages. 

 100 

232 A roll of the members of the Jack Hindon Corps, Lede van jack 
Hindon se Korps, 6 pages  

 50 

P233 A black & white photograph measuring 20cmx15cm, narrated on 
the bottom right hand corner as A TYPICAL REDOUBT DURING 
THE SIEGE OF KIMBERLEY BOER CAMPAIGN 1900 S154. Some 
tearing on the top of the photograph and some damage to the 
top right hand corner. Condition thus poor.  

 50 

P234 A newspaper photograph measuring 15cmx7cm, entitled A 
SOUTH AFRICAN WAR PHOTOGRAPH, pasted on a piece of 
cardboard narrated as “A group of Boer prisoners at the Green 
Point Camp during the South African War, 1899-1902”. 27 
prisoners identified. On the other side of the cardboard is a black 
& white photograph measuring 16cmx12 cm, of a burial 
monument identifying the grave of Micheal van Reenen died 23 
June 1912 age 57. 

 50 

P235 A page size photocopy of a photograph that appeared in the 
March 1910 issue of the NONGQAI, entitled “Long Service Medal 
Recipients, 26th November 1909. All recipients named. 
(Presentation of the Natal Long Service Medal ). 

 10 

P236 A half page size magazine photograph of the camp of the NATAL 
MOUNTED RIFLES on a page entitled IN GERMAN SOUTH WEST 
AFRICA extracted from a magazine dated April 30, 1915 

 10 

P237 A 3 page original letter hand written and signed by Captain H 
Ross MC Transvaal Scottish dated 25 November 1916,  

 75 

P238 Photocopy of the service papers and related material and of the 
unpublished handwritten war diaries of Pte S.T. Dunstone M.M. 

 250 



(Delville Wood), approximately 200 pages. 

P239 A photocopy of a very detailed account of the WW1 war service 
of Lt. E.T.Hayne DSC, DFC, RAF, and photocopies of Hayne in 
uniform. 4 A3 pages  

 50 

P240 Photocopy of the typed NOMINAL ROLL OF OFFICERS OF THE 
SOUTH AFRICAN INFANTRY BRIGAGE-DELVILLE WOOD, JULY 
1916. indicating, missing (assumed dead), prisoner, gassed, 
injured, shell shocked, wounded, died of wounds, killed. 5 pages 

 20 

P241 A black & white photograph measuring 25 cmx20cm, narrated as 
British troops digging a communication trench through Delville 
Wood-Sept 1916 (Militaria 7/2/77). See page 65 of Ian Uys’s 
‘Delville Wood”. 

 30 

P242 A black & white photograph measuring 25 cmx20cm, believed to 
be troops in the field near the remains of Delville Wood.  

 30 

P243 A black & white photograph measuring 25 cmx20cm, believed to 
be troops and ammunition limbers in the field near the remains of 
Delville Wood.  

 30 

P244 An original typed LIST OF PERMANENT FORCE MEMBERS listing 
No 1-7152 

 100 

P245 An original typed copy of the 2nd S.A. INF. BDE WHICH FORMED 
PART OF 1ST S.A. DIV signed off by FLA Buchanan, 79 pages 

 200 

P246 A soldiers identity card issued 10/4/48 to Lt R.W. Quinton M.C., 
Wits Rifles, small ID photo of him in uniform with ribbons and the 
negative 

 20 

P247 Portfolio of correspondence, clippings and WW2 photos relating 
to Lt. G.T. Fowles Kings Medal 2 SAAF 

 50 

P248 An extensive portfolio of research relating to Capt. E.C. Saville 
SAAF, D.F.C. and bar, US D.F.C. 

 50 

P249 Portfolio of newspaper clippings relating to WW2 SAAF fighter 
pilots. 

 20 

P250 A small pamphlet of 14 pages, measuring 16cmx10cm entitled 
Notes on Escapes of Prisoners of War marked MOST SECRET 
Copy No 2586. Extremely interesting. Good condition  

 50 

P251 A small card type document measuring 12cmx7cm, given to 
aircrews operating near or within the Russian occupied areas of 
Eastern and Southern Europe during WW2, with coloured US and 
UK flags on each side, intended to identify an aircrewman in 
possession thereof as being Allied, written in Russian. Good 
condition.  

 50 

P252 A paper document measuring 15cmx12cm, given to aircrews 
operating near or within the Russian occupied areas of Eastern 
and Southern Europe during WW2, with printing on one side, 
with 10 phrases in English and Russian, intended to assist aircrew 
shot down. Good condition.  

 50 

P253 A paper document measuring 22cmx18cm, entitled SAFE 
CONDUCT, with printing on both sides, in four languages, 
addressed To BATTLE OUTPOSTS of the EIGHTH ARMY, 
identifying the holder as a German soldier who wishes to 
surrender. The document sets out how he is to be treated. 
Condition used, but reasonable.  

 50 



P254 A paper document measuring 24cmx17cm, of 4 pages, entitled 
EIGHTH ARMY SERVICE of THANKSGIVING the front page being 
bordered with the 8th Army’s divisional emblems, in colour. 
Excellent condition.  

 50 

P255 A paper document measuring 20cmx15cm, entitled ALLIED 
FORCES HEADQUARTERS April 1945 SPECIAL ORDER OF THE DAY 
addressed to Soldiers, Sailors and Airmen of the Allied Forces in 
the Mediterranean Theatre, printed on one side. Excellent 
condition.  

 50 

P256 A black & white photograph measuring 20cmx15cm narrated on 
the back “Searchlights in the Desert” (in North Africa).  

 10 

P257 A small black & white photograph measuring 11cmx8cm, narrated 
as “a Lockheed Lodestar at ? Tanganyika March 41. The aircraft 
carries the SAA emblem and is believed to have been used by 
Gen. J.C. Smuts.  

 10 

P258 A black & White photograph measuring 20cmx16cm of the South 
African Contingent marching through London at the Victory 
Parade after the end of WW2. 

 40 

P259 Original typed account by WW2 POW S/Sgt. H.L. Wood ASC 
which he entitled I WAS A PRISONER OF WAR. Wood was 
captured by a detachment of the DAK pantser division on 21 June 
1942 at Tobruk while serving with the Umvoti Mounted Rifles. He 
was released as a POW by Russian forces on 10 May 1945. He was 
held as a POW in various camps in North Africa, Italy and 
Germany. 21 pages 

 100 

P260 Typed diary of CAPT. G.F BERRY SIDI REZEGH 23/11/41, 8 PAGES, 
and 2 large newspaper clippings relating to Sidi Rezegh. 

 50 

P261 Photocopy of 2 articles, the first entitled SIDI REZEGH WHAT 
HAPPENED? WHAT WENT WRONG? By an eye witness, the 
second 2 newspaper articles relating to Sidi Rezegh, 8 pages, 

 20 

P262 An original document being an invitation by the SOUTH AFRICAN 
IRISH to an Open-air concert to be held near Swakopmund (with 
the required details) to celebrate St. Patrick’s Day. Dated March 
15th, 1915. Mint and unused 

 50 

P263 Photocopy of a typed account of fighting relevant to 1st SA Irish in 
ABYSSINIA, entitled THE SOUTH AFRICAN IRISH signed off by the 
O.C. F K Dobbs. 16 pages 

 20 

P264 Photocopy of a typed account . REPORT BY HW BOARDMAN, 
Maj. 1 SA IRISH OF Events from 23 Nov 41 to 26 Dec 41. 9 pages 

 20 

P265 Photocopy of a typed account of The History of 1st S.A. Irish 
Regiment, dated 4/3/1942. 4 pages 

 20 

P266 Photocopy of an account of fighting relevant to 1st SA Irish in 
North Africa, typed, dated 4th December, 1941, unsigned, 16 
pages 

 20 

P267 Photocopy of a typed report submitted by the O.C. 1st SA Irish to 
the G.O.C. 1st Division U.D.F. dated 5th Dec relating to the 
operations of the 21st /23rd November at Sidi Rezegh up to the 
time when he became a casualty on the 23rd, and some material 
relating to the Regiment. 3 pages, and 6 pages 

 10 



P268 Photocopy of a typed roll entitled NAMES OF MEN OF THE 
REGIMENT (i.e. the 1st SA Irish) WHO WERE KILLED AS 
PRISONERS OF WAR WHEN THE S.S. JASON (was) TAKING THEM 
TO ITALY WAS BOMBED, 1 page, 

 20 

P269 Photocopy of a typed diary account entitled THE SOUTH AFRICAN 
IRISH December, 1939 to February, 1942, published in ‘The 
Ranger”, November 1947. 5 pages 

 20 

P270 Photocopy of an article written by Captain H.N. Hart published in 
the April. 1948 issue of INDABA entitled The IRISH, 6pages,  

 20 

P271 Photocopy of a handwritten diary account relating to the South 
African Irish Regiment written by Peter Cultman on 23 May 1990. 
Cultman was a POW captured at Sidi Rezegh in November 1941 
and escaped to Switzerland in September 1943. 6 pages 

 25 

P272 A small pamphlet entitled 1st SOUTH AFRICAN IRISH REGIMENT, 7 
pages 

 10 

P273 A pamphlet entitled A brief history of the SOUTH AFRICAN IRISH 
REGIMENT ESTABLISHED 1914, 5 pages 

 20 

P274 A document being an invitation to GJS ULLMAN to attend the 
SOUTH AFRICAN IRISH REGIMENT OFFICERS MESS on a Formal 
Mess Guest Night on 18th November, 1966, the guest of honour 
being Col. and Mrs. W.J. busschau.  

 50 

P275 A pamphlet entitled Pipes and Drums London Irish Rifles 
(Regimental Association), 4 pages 

 20 

P276 A pamphlet entitled BEATING RETREAT ON HORSE GUARDS 
PARADE BY BANDS, BUGLES, DRUMS AND PIPES OF THE IRISH 
REGIMENTS ON 8th June 1981 in the presence of her Majesty 
Queen Elizabeth (and)The Queen mother. 4 pages 

 20 

P277 The Oribi News dated December 5 1941  30 

P278 The Oribi News dated December 23 1941  30 

P279 An unused airmail letter entitled Xmas Greetings, Greetings from 
a Springbok up North. 1943/1944. Excellent condition.  

 50 

P280 A substantial portfolio of original material that relates to the 
history and organization of the SAAF Shuttle Service set up for 
Springboks retuning home after the conclusion of WW2, 25 
pages, an original  typed copy of the report of the SOUTHERN 
AFRICA AIR TRANSPORT CONFERENCE: 1945 SOUTH AFRICAN AIR 
FORCE SHUTTLE SERVICE, 15 pages, a photocopy of a document 
entitled REVIEW OF THE SHUTTLE SERVICE, 8 pages, including an 
original extraordinarily detailed air route map (set out in a 
paged document) from Cape to Cairo, of 71 pages, and an 
original SHUTTLE SERVICE information pamphlet for Springboks 
going home.  

 200 

P281 A portfolio of large newspaper clippings relating to Gen J.C. 
Smuts dated 1950.  

 50 

P282 The October 1964 issue of the Springbok.   10 

P283 THE SOUTH AFRICAN AIR FORCE ASSOCIATION Newsletter 
Number 36 issue Christmas 1974.  

 10 



P284 The February 1976 Vol 59 No 2 issue of the Springbok.   10 

P285 Document re the CONFERMENT OF THE RIGHT of the FREEDOM 
OF ENTRY into the CITY OF CAPE TOWN upon the ARTILLERY AIR 
DEFENCE SCHOOL/10 ANTI-AIRCRAFT REGIMENT, 1 S A CAPE 
CORPS BATTALION, 35 SQUADRON S A AIR FORCE, 27 SQUADRON 
S A AIR FORCE, CAPE GARRISON ARTILLERY, LIONS HEAD 
COMMANDO on Wednesday 19 November 1980. 

 30 

P286 SOUTH AFRICAN DEFENCE FORCE GENERAL ORDERS 11 January 
1985, Honours and Awards, 11 pages 

 10 

P287 The May/June 1988 Vol 71 issue of the SPRINGBOK.   10 

P288 The September/October 1989 Vol 72 issue of the SPRINGBOK. 
The 68th Congress Issue.  

 10 

    

 A collection of Police related material from THE NONGQAI 
(containing interesting facts and photographs). 

Note: The auctioneer will offer the collection as a single lot for 
R350 this being 50% of the cumulative lot value (i.e. the sum of 
lots P289 - P326), prior to putting up the individual lots. 

  

    

P289 The 5th Mountain Battery SAMR, a record of Active Service with 
the Central African Imperial Service Contingent, 1915-1918 April 
1922 issue, 4 pages 

 15 

P290 THE SPECIAL POLICE IN THE REVOLUTION July 1922 issue, 2 pages  15 

P291 CASUALTY LIST WIWATERSRAND INDUSTRIAL DISTURBANCES, 
1922 May 1922 issue, includes nature of injuries for each 
individual, 2 pages 

 40  

P292 The Bechuana Rebellion 1896-1897 Some early history recalled 
by N.B. Hewitt, April 1934 issue, 5 pages 

 20 

P293 A Big Bluff by Ex Trooper E Hurford, N.M.P. A story of life in the 
Police Field Force on the Natal-Pondo border in the early days, 
July 1934 issue, 3 pages 

 15 

P294 All in the Day’s Work, by Ex Trooper E Hurford, N.M.P., an article 
on Police life in South Africa, October 1934 issue, 3 pages 

 15 

P295 REMINISCENCES OF A VERY OLD SOLDIER Early days of the South 
African Constabulary in the Orange Free State by H.R.P. Cater, 
May 1936 issue, 7 pages 

 15 

P296 A 1 page extract from the Art Supplement to the Nongqai, 
entitled PICTURES FROM THE PAST, with 2 black & White 
photographs narrated as “Groups of the Cape Police D3, taken in 
1903 near Cape Town. The 2 photographs are of 2 groups of 
mounted police, with each policeman named (each with his 
status as at 1923), January 1923 issue, 1 page 

 30 

P297 A 1 page extract from the Art Supplement to the Nongqai, 
entitled “I HAVE FOUGHT THE GOOD FIGHT, I HAVE FINISHED MY 
COURSE.” THE LATE GENERAL DARTNELL. August 1914 issue, 1 
page 

 30 

P298 POLICE LIFE IN THE NINETIES by Ex Trooper E Hurford, N.M.P.,  20 



June 1937 issue, 15 pages 

P299 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, June 1937 issue, 7 
pages 

 15 

P300 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, July 1937 issue, 6 
pages 

 15 

P301 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part 111, August 
1937 issue, 5 pages 

 15 

P302 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part 1V, September 
1937 issue, 5 pages 

 15 

P303 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part V, October 
1937 issue, 9 pages 

 15 

P304 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part V1 November 
1937 issue, 5 pages 

 15 

P305 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part V11, January 
1938 issue, 8 pages 

 15 

P306 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part V111, February 
1938 issue, 8 pages 

 15 

P307 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part 1X March 1938 
issue, 10 pages 

 15 

P308 WHAT I REMEMBER by Lieut. Col. D.A. Lane, Part X (conclusion) 
April 1938 issue, 13 pages 

 15 

P309 LOOKING BACK Part of the Autobiography of the late Lt.-Col. G.S. 
“Jerry” Mardall, O.B.E., J.P., formerly Assistant Commissioner of 
Natal Police, (his insights from 1879 for 38 years) April 1938 issue, 
18 pages 

 30 

P310 “BOYS OF THE OLD BRIGADE” Names and addresses of Members 
of the Frontier Armed and Mounted Police and Cape Mounted 
Riflemen as far as can be ascertained. June 1938 issue, 5 pages 

 15 

P311 REMINISCENCES OF THE QAKAMBAS (CAPE MOUNTED 
RIFLRMEN) by “ROZZER” (MAJOR E.C. SMITHERS), June 1938 
issue, 14 pages 

 20 

P312 With the Cape Mounted Riflemen and Some Others, Part of the 
autobiography of Col. B.C. Judd, O.B.E., which parallels the 
greater portion of C.M.R. History from 1893, June 1938 issue, 
installment 1, 21 pages 

 30 

P313 With the Cape Mounted Riflemen and Some Others, Part of the 
autobiography of Col. B.C. Judd, O.B.E., which parallels the 
greater portion of C.M.R. History from 1893, July 1938 issue, 
installment 2 (concluding), 23 pages 

 30 

P314 EXTRACTS FROM REMINISCENCES The 1st REGIMENT S.A.M.R. 
THE SOUTH AFRICAN GARRISON ARTILLERY By COLONEL B.C. 
JUDD, O.B.E., January 1939 issue, 17 pages 

 30 

P315 A RECORD OF CAPE POLICE D2, From its inception to its 
Disappearance as a Separate Unit, by Lt.-Col. W.W. Rush, D.S.O., 
April 1939 issue, 2 pages 

 20 

P316 RECOLLECTIONS OF THE OLD CAPE POLICE By COL. A.E. TRIGGER, 
Formerly Deputy Commissioner, C.I.D., Marshall Square, April 
1939 issue, 3 pages 

 15 

P317 BRIEF HISTORY OF THE CAPE POLICE By CAPT. J.H. THOMAS, April  15 



1939 issue, 3 pages 

P318 RECOLLECTIONS OF THE CAPE POLICE Contributed by J.P. 
MATTHEWS, ex C.P.2, C.M.P. and S.A.P., April 1939 issue, 4 pages 

 15 

P319 CAPE POLICE D2 Reminiscences by Capt. D.C.D. SELBY, Late C.P. 
D2, S.A.M.R. and S.A. Police (retired), April 1939 issue, 4 pages 

 15 

P320 IN THE DAYS OF CAPE POLICE D2 By “Oom Jock”, April 1939 
issue, 6 pages 

 15 

P321 SOME RECOLLECTIONS OF C.P. D1 AND OTHER CORPS By 
CAPTAIN A.J. MOLLOY, June 1939 issue, 4 pages 

 15 

P322 The Natal Mounted Police by Col. C.W. Lewis, August 1939 issue, 
3 pages 

 15 

P323 The Natal Police, by Col. C.W. Lewis, October 1939 issue, 3 pages  15 

P324 THE SOUTH AFRICAN CONSTABULARY BY COL. D.A. LANE O.B.E., 
August 1950 issue, 7 pages 

 15 

P325 THE SOUTH AFRICAN CONSTABULARY (continued) BY COL. D.A. 
LANE O.B.E., September 1950 issue, 5 pages 

 15 

P326 1913-1953 THE FIRST FORTY YEARS March 1953 issue, 6 pages,   15 

    

  

MEDAL ROLLS AND MEDAL ROLL RELATED MATERIAL 

  

P327 SPINK MEDAL BOOKLET The Volunteer Officer’s Decoration by 
JMA Tamplin photocopy, pages 1-47, includes Cape of Good Hope 
and Natal 

 40 

P328 SPINK MEDAL BOOKLET The Volunteer Long Service Medal by 
JMA Tamplin photocopy, 4 pages includes Cape of Good Hope 
and Natal 

 10 

P329 SPINK MEDAL BOOKLET The Colonial Auxiliary Forces Long 
Service Medal by JMA Tamplin photocopy, pages 1-83, includes 
Cape of Good Hope, Natal and Union of South Africa. 

 50 

P330 SPINK MEDAL BOOKLET The Colonial Auxiliary Forces Officers’ 
Decoration by JMA Tamplin photocopy, pages 1 - 87, includes 
Cape of Good Hope, Natal and Union of South Africa.  

 50 

P331 SPINK MEDAL BOOKLET The Territorial Decoration by JMA 
Tamplin, photocopy, pages 1-67 

 40 

P332 SPINK MEDAL BOOKLET The EFFICIENCY DECORATION Instituted 
1930 by JMA Tamplin, photocopy, pages 118-131,Union of South 
Africa recipients, 7 pages 

 10 

P333 MEDAL FOR LONG SERVICE & GOOD CONDUCT WITH GRATUITY 
CAPE OF GOOD HOPE, photocopy of the original handwritten 
roll, 7 pages 

 40 

P334 NATAL POLICE ROLL OF INDIVIDUALS GRANTED LONG SERVICE 
AND GOOD CONDUCT MEDAL, photocopy of the original 
handwritten roll, 4 pages 

 40 

P335 NATAL POLICE: LONG SERVICE & GOOD CONDUCT MEDAL, 
photocopy of typed list, 2 pages 

 10 

P336 ROLL OF NATAL MOUNTED POLICE 1873-1906, photocopy, 8 
pages 

 20 

P337 NATAL MOUNTED POLICE NATAL ARCHIVES Reference: NMP. 
Lists material relevant to the NMP, Vol1 -16, photocopy, 1 page 

 10 



P338 
 

KING EDWARD VII CORONATION MEDAL ROLL 1902 (CAPE 
COLONY AND NATAL) AND KING GEORGE V CORONATION 
MEDAL ROLL 1911 (UNION OF SOUTH AFRICA), W Mc E BISSET, 
photocopy, 4 pages 

 20 

P339 Photocopy of the original handwritten roll for the C.A. Forces 
Officers’ Decoration, the C.A. Forces Long Service Medal, the L.S. 
& Good Conduct Medal, the R,N.V.R. Decoration, Medal & Clasp, 
the Meritorious Service Medal and the Clasp to the Efficiency 
Medal, pages 1-358 

 300 

P340 COLONIAL AUXILIARY FORCES OFFICERS’ DECORATION, 
Photocopy of typed list indicating Name and Rank, Unit and File 
No., 5 pages 

 15 

P341 COLONIAL AUXILIARY FORCES OFFICERS’ DECORATION, 
Photocopy of typed list indicating Name and Rank, Unit and File 
No., 5 pages 

 15 

P342 THE EFFICIENCY DECORATION AND THE COLONIAL AUXILIARY 
FORCES OFFICERS’ DECORATION, indicating Name and Rank, Unit 
and File No., photocopy of typed list, 12 pages 

 20 

P343 BRITISH SOUTH AFRICA POLICE: MEN AWARDED THE LONG 
SERVICE AND GOOD CONDUCT MEDAL: 1923-1939, (Southern 
Rhodesia), COLONIAL AUXILIARY FORCES: MEN AWARDED THE 
LONG SERVICE AND GOOD CONDICT MEDAL 1923-1939 
(Southern Rhodesia), MEDAL ROLL OF SOUTHERN RHODESIAN 
MEN AWARDED THE EFFICIENCY DECORATION , MEDAL ROLL OF 
SOUTHERN RHODESIAN MEN AWARDED THE EFFICIENCY 
MEDAL: 1932-1952, photocopy of a typed list, 18 pages 

 50 

P344 The Royal Naval Volunteer Reserve Officers’ Decoration (1915-
1945), photocopy of a typed list, 1 page 

 10 

P345 The Royal Naval Volunteer Reserve Long Service & Good 
Conduct Medal (1915-1945), photocopy of a typed list, 14 pages 

 20 

P346 UNION MEDAL ROLL 1910 M.G. HIBBBARD, photocopy of a typed 
list, 19 pages 

 20 

P347 MERITORIOUS SERVICE MEDAL. MSM. WARTIME BRITISH 
AWARD. Photocopy of a typed list, 13 pages 

 20 

P348 MERITORIOUS SERVICE MEDAL. MSM. UNION OF SOUTH AFRICA 
ISSUE. Photocopy of a typed list, 2 pages 

 20 

P349 MENTIONED IN DESPATCHES, (WW1 East Africa) photocopy of a 
typed list, 23 pages 

 40 

P350 THE GERMAN SOUTH WEST AFRICA COMMEMORATIVE MEDAL 
ISSUES TO NON-GERMAN MILITARY PERSONNEL G McGREGOR, 
photocopy of an article and roll, 11 pages 

 30 

P351 Namibia’s Unique Medal by Gordon McGregor, South West 
Africa, photocopy of a 1 page article 

 10 

P352 Sir Harry Smith’s Medal for Gallantry, photocopy of an article 
and roll, 9 pages 

 30 

P353 LIST OF SAPPERS MENTIONED IN DESPATCHES 1939-1945 WAR, 
photocopy of a typed list, 2 pages 

 10 

P354 QUEEN ELIZABETH II CORONATION MEDAL 1953 ISSUED TO 
SOUTH AFRICANS IN SOUTH AFRICAN AIRWAYS, photocopy of a 
typed list, 3 pages 

 10 



P355 KING GEORGE VI CORONATION MEDAL 1937 SUPPLEMENT TO 
THE NOMINAL ROLL OF RECIPIENTS The South African Military 
History Society, photocopy of a typed list, 10 pages 

 10 

P356 SA KRONINGKONTINGENT 1953, photocopy of a typed list, 
broken down into the different units, 4 pages 

 10 

P357 Photocopy of ROLL OF UNION MEDAL RECIPIENTS, 30 pages  30 

P358 SOUTH AFRICAN HONOURS LIST (probably from an early Who’s 
Who, with a Nominal Roll of S.A. Defence Force Recipients of the 
King George VI Coronation Medal 1937 and with the KING 
GEORGE VI CORONATION MEDAL 1937 SUPPLEMENT TO THE 
NOMINAL ROLL OF RECIPIENTS PUBLISHED IIN THIS JOURNAL 
VOL. 2 No 2, DECEMBER 1971, BY W. Mc. BISSET, photocopy of a 
typed account, 16 pages 

 20 

P359 Photocopy of an article NATAL CORPS OF GUIDES-ANGLO BOER 
WAR by G.D. Trotter,  including the Unit Honours and Awards, 3 
pages 

 15 

P360 Photocopy of an article SOMALILAND BURGHER CORPS. March to 
June 1903, by D.R. Forsyth, roll and details of those present, 8 
pages 

 15 

P361 Photocopy of an article THE KING’S POLICE MEDAL by D.R. 
Forsyth, including schedule of awards, 4 pages 

 15 

P362 Photocopy of an article WHY NO AIRCREW EUROPE STAR by 
JOHN A. WILLIAMS, roll of S.A.A.F. recipients and with their 
details, 5 pages 

 15 

P363 Photocopy of article SA NAVAL PERSONNEL MENTIONED IN 
DESPATCHES DURING THE SECOND WORLD WAR 1939-45, with 
roll and citations, 11 pages 

 30 

    

 PHOTOCOPIES OF PHOTOGRAPHS AND PHOTOGRAPHS OF 
POLICE AND MILITARY INTEREST 

  

P364 A photocopy of a photograph taken on February 15, 1950, 
entitled A PICTURE OF GALLANT DEFENDERS THAT WILL MAKE 
HISTORY 50 YEARS HENCE (Siege of Kimberley), nearly all present 
named, 1 A3 page 

 10 

P365 A photocopy of a photograph published in the ART SUPPLEMENT 
TO THE NONGQAI, from the May 1917 issue, entitled A 
REMARKABLE “POLICE “GROUP. Everyone in the photograph 
named and all serving in the 2 S.A.I.. Photograph taken in January 
1917, 1 page 

 10 

P366 An extract from the ART SUPPLEMENT TO THE NONGQAI, from 
the July 1917 issue, entitled OFFICERS OF THE 2nd S.A.I. WHO 
TOOK PART IN THE BATTLE OF ARRAS, APRIL 9th TO 15th 1917. 
Members of the S.A.P., N.P., S.A.M.R. and C.M.R. named. 
Photograph taken by Capt. R. Beverley, M.C., 1 page.  

 15 

P367 An extract from the ART SUPPLEMENT TO THE NONGQAI, from 
the March 1918 issue, entitled SOUTH AFRICANS, “FALL IN”-
SOMEWHERE IN FRANCE. The buglers of the Eastern Province 
Battery of the South African Heavy Artillery sounding the “Fall 
Inn”. 1 page 

 15 

P368 An extract from the July 1946 issue of the NONGQAI, with a  15 



photograph entitled THE NUCLEUS OF THE U.D.F. AND SOUTH 
AFRICAN POLICE. N.C.O.’S OF PRE-UNION UNITS AT TEMPE IN 
1912. All present named, 1 page 

P369 An extract from the August 1946 issue of the NONGQAI, with an 
article ORANJE VRIJSTAATSE ARTILLERIE KORPS, 1857-1900 by 
Major G. Tylden, with a photograph of THE NATAL POLICE AND 
COURTHOUSE STAFF AT PORT SHEPSTONE IN 1904, all present 
named and a photograph of THE NATAL POLICE AT PORT 
SHEPSTONE, 1904, all present named, 3 pages 

 15 

P370 Book plate of a photograph entitled Coronation Contingent 1902, 
Cape Colonial Forces, all present named, 1 page 

 25 

P371 Book plate of a photograph entitled GUARD TO H.R.H. THE 
PRINCE OF WALES, 1925, all present named, back page entitled 
WINNERS OF THE HAMILTON CUP, 1906, all present named, 1 
page 

 25 

P372 Book plate of a photograph entitled SOUTH AFRICAN SCOTTISH. 
REUNION IN PRETORIA, 1927, back page entitled SOUTH 
AFRICAN SCOTTISH AND TRANSVAAL SCOTTISH. ON THE 
OCCASION OF THE DEPOSIT OF THE COLOURS OF THE FORMER 
IN PRETORIA. 1 page 

 25 

P373 Collection of 5 photographs of the WW1 battlefield in France in 
WW1 

 40 

P374 2 small black & white photographs pasted on board, entitled 
British “Tommies” in French village behind firing line near Ypres. 

 20 

P375 small black & white photographs pasted on board, entitled Weird 
desolation of Berry au Bac, after four years of fighting, France. 

 20 

P376 Black & white photograph of a wooden cross and wreath on the 
grave of a South African Soldier buried at Delville Wood, believed 
to have been taken in 1926. 

 20 

P377 Black & white photograph of the Russian Royal Family, measuring 
18cmx12cm, signed by Princess Alexandria. 

 100 

    

 MISCELANEOUS    

P378 1 Miniature police helmet made into a bell  50 

P379 1 M.C. Case  200 

P380 1 M.C. Case repaired  150 

P381 1 DFC Case  200 

    

    

 REPAIR OF QUEEN SOUTH AFRICA MEDALS   

 I am delighted to tell you that I have found a competent jeweler 
who has a quantity of claws and suspenders to repair broken 
QSA’s. 
The price is R400 for a fitted claw and suspender 
 
I am offering one of each of the following bars.  The bars can be 
fitted to a medal for a charge of R100 a bar. 
Cape Colony @ R350 
Transvaal @ R350 

  



Natal Rebellion bar 1906 @ R450 
WWI Suspender @ R250 

    

 COINS   

 IRISH COINS   

R382 Philip and Mary 1554-58 Shilling 1555 Flan Cracked – catalogue 
price  £350 

F 3000 

R383 GIIR 1805 Bank Token Silver 10 pence -  catalogue price  £35  VF 300 

R384 GVIR 1D -  catalogue price  £180 EF 1500 

R385 GVIR 1822 ½ D  -  catalogue price  £40 VF 300 

R386 Irish Free State Ten shillings 1966 Easter Rising -  catalogue price  
£40 

UNC 300 

R387 2/6 1939 -  catalogue price  £30 EF 250 

R388 2/- 1930 -  catalogue price  £20 VF 150 

R389 6d 1935 -  catalogue price  £130 UNC 900 

R390 3d 1933 –  catalogue price  £75 EF 500 

R391 £1 2000 silver Piefort –  catalogue price  £35 Proof 300 

R392 Edward VI Postumas Coinage Dublin 6d Class IV Seaby 6488 F 900 

    

 IRISH FREE STATE   

R393 1933 2/- Catalogue price £140 EF 1200 

    

 TRADE TOKENS OF GREAT BRITAIN   

R394 1669 A Coventry ½ d F 100 

R395 1587 Woodbridge Alms House  bronze EF+ 200 

R396 H. Young – one of the first coin dealers No 1 Ludgate St, London EF 100 

R397 1754 London 1d Montasue House – altered for the British 
Museum 

EF 200 

R398 1794 Havershill Manufactory EF 150 

R399 1796 Warwickshire Promissory Penny EF 150 

R400 Stein Brown 2 Tubs VF+ 100 

R401 1795 Suffolk Bungay ½ d EF 150 

R402 1811 12 Pence silver token of Bristol payable by Messers. Fras. 
Garrat, WM. Terrel, EDWD. Bird, Lant.Beck FRAS. H.GRIGG 

EF 200 

R403 1811 Birmingham silver token 1/- payable at the work house VF 200 

R404 1811 Yarmouth silver 1/- Noble Sale Ex Baldwins 1973 EF 200 

R405 1811 1d Bilston Priest Field Furnaces VF 100 

R406 1812 Penny Piece success to the Cornish Mines VF 100 

R407 1812 Tunstead and Happing one penny VF 100 

R408 1813 One Penny Token Phoenix Iron works Sheffield token VF+ 100 

R409 1813 One Pound note for 240 tokens BURSLEM VF 100 

R410 1794 1d Bury Post Office on edge – obverse Charles Marqius 
Cornewallis, Rev. Fame standing 

EF 400 

R411 Bungay Half Penny Payable by S. Prentice  VF 100 

    

 MEDALLIONS OF GREAT BRITAIN   

R412 Inigo Jones 52 mm Bronze medallion, obv Banqueting House EF 500 



Whitehall 1616 

R413 Bronze 34 mm West front of the New Building Kings College 
Cambridge 1796 

EF 400 

R414 Bronze 52 mm Commemorating the reform Bill 1832 UNC 700 

R415 Bronze 55 mm Commemorating the death of Charles James Fox 
1806.He was a famous English Politician 

UNC  700 

    

 GREAT BRITAIN   

R416 AETHEL RED II 841-843 Stycas Phase II – Seaby 865  Catalogue 
price £40 

VF 300 

R417 1675 Charles II 1/4d Catalogue price £45 F+ 400 

R418 1705 Anne 6d Plumes in Angles Catalogue price £45 F 400 

R419 1707 Anne 1- Plumes in Angles on reverse Catalogue price £180 VF 1600 

R420 1708 Anne 6d Catalogue price £100 VF+ 800 

R421 1723 GIR 1/- SSC in Angles on reverse Catalogue price £110 VF+ 900 

R422 1746 GIIR 2/6 Lima below Catalogue price £175 VF 1500 

R423 1758 GIIR 6d Catalogue price £35 VF+ 300 

R424 1797 GIIR 1D Catalogue price £25 F+ 200 

R425 1799 GIIR ½ D Catalogue price £55 EF 400 

R426 1787 GIIR 1/- Catalogue price £100 EF 900 

R427 1811 GIIR Bank token  1/6 Catalogue price £100 EF+ 900 

R428 1817 GIIR 6d Catalogue price £40 EF 360 

R429 1818 GIIR 6d Catalogue price £80 EF 700 

R430 1819 GIIR 6d Catalogue price £15 VF 100 

R431 1825 GIVR 1/- Catalogue price £150 EF 1000 

R432 1826 GIVR 4d Catalogue price £75 EF 400 

R433 1836 William IIII 4d Catalogue price £70 EF 320 

R434 1854 Victoria 2/- MDCCLIV Rare Catalogue price £1500 VF 13500 

R435 1860 Victoria ½ d Beaded border Catalogue price £50 EF+ 300 

R436 1862 Victoria 1d Catalogue price £50 EF 400 

R437 1869 Victoria 3d Catalogue price £250 EF 2000 

R438 1871 Victoria 1/- Catalogue price £40 VF 350 

R439 1872 Victoria 1d Catalogue price £60 EF 500 

R440 1874 Victoria 6d Catalogue price £75 EF+ 500 

R441 1875 Victoria 1/4d Catalogue price £4 F 30 

R442 1877 Victoria 1/- Catalogue price £100 EF 700 

R443 1881 1/- Catalogue price £75 EF 600 

R444 1883 3d Catalogue price £30 EF+ 270 

R445 1884 2/6 Catalogue price £250 EF 1500 

R446 1884 1d Catalogue price £60 EF 450 

R447 1885 2/6 Catalogue price £250 EF 2000 

R448 1887 5/- Proof Catalogue price £1200  9000 

R449 1887 5/- Catalogue price £60 EF 500 

R450 1887 2/6 Catalogue price £30 EF 270 

R451 1887 2/6 Catalogue price £30 EF 270 

R452 1887 2/- Catalogue price £30 EF 250 



R453 1887 6d Shield Reverse Catalogue price £15 EF+ 120 

R454 1887 ½ d Catalogue price £55 EF+ 400 

R455 1891 ½ d Catalogue price £35 EF+ 315 

R456 1892 1/- Catalogue price £55 EF+ 400 

R457 1893 5/- LVI Catalogue price £20 F 180 

R458 1893 Victoria 5/- LVI Catalogue price £20 F 180 

R459 1893 Victoria 2/- Catalogue price £60 EF 400 

R460 1898 Victoria 6d Catalogue price £35 EF 250 

R461 1899 Victoria 1/- Catalogue price £40 EF+ 350 

R462 1900 Victoria 6d Catalogue price £35 EF+ 300 

R463 1901 Victoria 6d Catalogue price £35 EF+ 300 

R464 1901 Victoria 6d Catalogue price £35 EF+ 300 

    

 LATE ARRIVALS   

    

 BOOKS   

F468 THE SPITFIRE IN SOUTH AFRICAN AIR FORCE SERVICE 

Iconic book researched and written by Steve McLean, published 
by GR Printing in 2001, long out of print and scarce.  Large format 
hardcover with dust jacket. 224 pages with illustrations 
throughout (some colour), portraits and maps. Very good sound 
copy.                                                                                                       

 950 

F469 THE SIEGE OF O'OKIEP 

Guerrilla campaign in the Anglo-Boer War. Very scarce first 
edition hardcover with dust jacket researched and written by 
Peter Burke, published 1995 by Museum of the Boer Republics. 
211 pages with appendices. Illustrated throughout. Good sound 
condition, wear to edges of jacket.                                   

 750 

F470 Shifts and Expedients of camp life, travel and exploration **Lord 
& Baines** 

African Reprint Library Vol. 3. Hardcover with embossed boards. 
This manual of survival in the wild, was a 19th-century equivalent 
of the Whole Earth Catalogue, and still retains its usefulness in the 
21st century as an encyclopaedia of practical living. Lavishly 
illustrated with wood engravings by Baines Very good condition.      

 300 

F471 SEVEN YEARS IN SOUTH AFRICA Vol. I & II **Dr Emil Holub** 

African Reprint Library Vol. 4. Hardcover with embossed boards. 
Travels, researches, and hunting adventures between the 
diamond-fields and the Zambesi (1872-79)   Lavishly illustrated 
throughout with colour fold-out map intact. Very good condition.                                                                                                  

 600 

F472 INCWADI YAMI **J. W. Matthews** 

African Reprint Library Vol. 9. Hardcover with embossed boards. 
The author, a medical man, spent some twenty years in South 
Africa, mainly on the Diamond Fields. 540 pages plus appendix 
and index. Illustrated. Very good condition.  

 250 

F473 GREAT PASSENGER SHIPS OF THE WORLD**5 Volumes** 

Hardcover editions with dust jackets. Very good condition.                             
 800 

F474 NORTH ATLANTIC SEAWAY **5 Volumes** 
Hardcover editions with dust jackets. Very good condition.                              

 800 

https://www.bidorbuy.co.za/item/360257574/NORTH_ATLANTIC_SEAWAY_5_Volumes.html


F475 N.Z.A.S.M.  IN MEMORIAM 

Large format original dark blue cloth over bevelled boards, titled 
gilt on upper cover and spine, patterned endpapers, 163 + 45 
pages, frontispiece, folding map, folding timetable, folding plans 
of Braamfontein marshalling yard and Centrale Werkplaats, 
Pretoria and 13 full-page photographic plates. Privately published 
in Amsterdam, January 1910 and not for sale to the public.  Good 
sound condition for its age: wear to boards, foxing to end papers 
and some splits along the folds of the maps. A lovely piece of 
early SA Railway history and very scarce.                                         

 3000 

    

 HEADGEAR   

F476 RHODESIAN AIR FORCE CAP 

“Other ranks" peaked cap, worn until 1980. Very good condition 
for its age, light crazing on the peak but no other damage. Around 
a size 56.                             

 350 

    

 BAYONETS   

F477 PATTERN 1853 ENFIELD  SOCKET BAYONET & SCABBARD 

Steel triangular bayonet for the British .577 musket, in very good 
original condition with W.D and inspection stamps; includes the 
original scabbard with all metal parts intact, leather in particularly 
good condition with no flaking and sound stitching. Uncommon to 
find as such. Came with the vintage Sudanese/North African tribal 
dagger listed separately.                                                                                    

 1750 

F478 VINTAGE TRIBAL DAGGER 

An unusual vintage Sudanese/North African tribal dagger with 
steel blade and bone/metal handle, engraving to hilt and a copper 
sheath. Obtained together with the Patt. 1853 bayonet listed 
separately and thought to be a campaign souvenir of the owner, 
but selling as found.                                                                            

 500 

    

 QSA   

K479 QSA to Capt W.H.G. FURNIVALL Impl L.I. 
5 Clasps:  Tugela Heights, Relief of Ladysmith, Transvaal; Laing’s 
Nek and SA 01 (engraved naming) 
British War Medal to Lieut W.H.G. Furnivall R.A.F. (Impressed 
naming) 

 1500-
2500 

K480 Miniature set mounted as worn in leather box for the above two 
medals.  QSA 5 clasps (as above) and British War medal 

EF 70 

K481 QSA medal impressed to 28503 C. Serjt. A.S. VINCENT Rand Rifles.  
The Rand Rifles was the Town Guard of Johannesburg during the 
Anglo Boer War. 

  

    

 WW I PAIR   

K482 Pte J.M. HARRIS 2ND SAI 
British War medal and Bilingual Victory medal 

EF 250-350 

    

    



 WW II GROUPS   

K483 Seven:  15031 F.C. GEORGE 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; Defence medal; Africa Service 
medal all officially impressed on King George VI Efficiency medal 
with bar Union of South Africa / Unie van Suid Afrika – all officially 
impressed.  The last-named Pte F.C. George QOCTH (Queens Own 
Cape Town Highlanders seldom are offered for sale.  Apparently, 
Pte George took part in every action of the CTH in World War II 

VF-
EF 

1000 

K484 Six:  Captain John Shand SHANNON 
British War medal impressed 2 Lieut J.S. SHANNON R.A.F 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; British War medal; 1939/45 
Star; Africa Service medal all officially impressed 240920 J.S. 
Shannon.  Shannon was born on 16/3/1900.  He was educated at 
Rondebosch Boys High School, St Andrews College and SAR & H 
Bloemfontein.  He was a Miller recruit Draft 3 and then a 
Temporary 2/Lt Argyll and Sutherland Highlanders 20/7/1918.  
Harlaxton 1919, at University of Cape Town 1919-1922, UCTXV 
and Villagers XV 1923-28.  He worked for the United Tobacco 
Company and Shell Petrol Co. Durban and Johannesburg and then 
to the Motor Trade in Cape Town.  In WW II he served as a 
sergeant in the 3rd SA Recce Bn :  Lieut 1941 and Captain in Italy in 
1944.  He was a journalist on the Rand Daily Mail in 1950. 

VF-
EF 

600-800 

    

 GENERAL SERVICE MEDAL 1918-62   

K485 1 Clasp Palestine 1945-48 Officially impressed to AS 10491 Pte J. 
KHOTLELI A.P.C. (African Pioneer Corps) edge knock at 6 o’clock 
otherwise VF 

 600 

    

 BADGES   

K486 Transvaal Cadets 2nd Battalion beret badge W/M worn 1904-1914 
(O2877) 

 250 

K487 Scottish Horse slouch hat badge as worn by this unit that was part 
of the Transvaal Volunteers, the Defence Force of the Transvaal 
Colony 1902-1914 (O596/598) 

 400-600 

K488 South African Military Nursing Services cap badge solid silver as 
worn in France 1915-1919 (Not in Owen) 

 300-500 

K489 Transvaal Scottish Sporran badge worn 1913 – 1930 of the rare 
first pressing of the badge.  It was also used as a mess dress collar 
badge and for undress blues.  As well as a cap badge for officer’s 
staff caps. (O614) 

 120 

K490 Western Province Mounted Rifles (Not in Owen book) Anglo Boer 
War slouch hat badge 1901 Cape Colony 

  

K491 Pair of 1st BN Transvaal Scottish cloth shoulder titles worn since 
1948 (C1098) 

  

    

 MISCELLANEOUS MEDALS   

K492 Commemorative bronze medal Prince George’s visit to Durban 
1934 

VF 30 

K493 WW I Commemorative brass medal “For Freedom and Honour” 
seldom seen, with ring suspender 

VF 50 



K494 British War medal 1914/18 officially impressed to Pte A. HICKS 
Cape Town DRA (District Rifle Association) only 7 members in the 
unit.  Of highest rarity with Who’s Who in SA entry about the 
recipient.  Photocopied page included with lot, including photo of 
recipient  

EF 550 

K495 Efficiency Decoration (George VI) with top bar Union of South 
Africa / Unie van Suid Afrika officially engraved Lt R.L. ASPOAS 
Gen. List A.C.F as for Cadet officers, on reverse, in :  SA Min 
official padded velvet box of issue.  Leather stained.  Aspoas was 
officer commanding Parktown Boys High School Cadet 
Detachment when he retired in the 1960’s 

VF 1200 

K496 SA Police star for merit medal year book (SA43) officially 
impressed and dated named to Col T.F. JEFFERSON 

VF 490 

    

 MISCELLANEOUS   

K497 Sword Frog in unused condition to fit onto Sam Browne belt  85 

K498 Sword Frog in unused condition to fit onto Sam Browne belt  85 

K499 Sword Knot as for SADF Officers sword in unused condition  30 

K500 Sword Knot as for SADF Officers sword in unused condition  30 

K501 Officers leather case with two bristle hair brushes 1914/18 war:  
brushes and case in mint condition 

 250 

K502 State Presidents Guard White leather bayonet frog  70 

K503 Transvaal Scottish Bandsman’s feather bonnet complete with red 
plume, cap badge with tartan backing and flash behind the badge 
center as for 2 Transvaal Scottish Pipes and drums. 

 350 

K504 Trench Art ornament with feet made from base of German shell 
case dated 1915 with 1 SA Brigade badge and button and two 
collar badges of 1st South African Infantry mounted on side of 
shell case. 

 500 

K505 Souvenir Handkerchief of WW I showing many of the badges of 
the military forces of the British Empire in colour 

 50 

K506 Silver button “c” for wear on strip of Pro Patria medal to indicate 
the award of the Cunene bar on the medal on the recipients chest 
when he is not wearing his full size medals. 

  

    

    

    

    

    

 PRE BOER WAR RHODESIAN GROUP   

G507 STEVENS, CECIL ERNEST  
 
33 TROOPER, VICTORIA COLUMN 1893 
TROOPER, M.M.P. 1894 
TROOPER, ARTILLERY TROOP, JAMESON RAID 1895 
TROOPER, B.F.F. AND GREY’S SCOUTS 1896 
10059 SERGEANT, FRENCH’S SCOUTS 1900 
SCOUT, F.I.D. 1901 - 1902 
487 HEAD CONDUCTOR, S.A.S.C. TRANSPORT & REMOUNT SECTION 1914 
LIEUTENANT & CAPTAIN, CAPE CORPS 1915 – 1917 
ESSENTIAL SERVICES PROTECTION CORPS 1939 

EF 15000 



SHIPPING INSPECTOR 1940 

 

MEDAL ENTITLEMENT. 

# B.S.A. Company medal. Reverse Matabeleland 1893 with Rhodesia 
1896 bar. 

Engraved “upside down” to C.E. Stevens – no rank or unit.  

He appears on the Roll of the Victoria Column. According to Ian 
Johnstone, the National Archives of Zimbabwe has no record of Stevens’ 
application for his medal, which indicates that it would have been a late 
application. 

 

Stevens was a Trooper (allegedly aged 16, but probably closer to 20) with 
the Victoria Column in 1893, a Trooper in the M.M.P. when he took part in 
the Jameson Raid, and a Trooper with Grey’s Scouts in 1896.  

# Queen’s South Africa Medal with bars Cape Colony; Orange Free 
State; Johannesburg; Diamond Hill; Belfast.  

10059 Sergeant, French’s Scouts. 

# King’s South Africa Medal with bars South Africa 1901 and 1902.  

Scout, F.I.D. 

# 1914-15 Star. 

Lieutenant, S.A.S.C. – T. & R. 

# British War Medal and Bilingual Allied Victory Medal.  

Captain. 

# S.A. War Service Medal.  

Essential Services Protection Corps. Unnamed as issued. 

Four pages of typed research.  Many pages of photocopies of his WW I 
Record of service.  He is in a group photo of officers of the 1st Batt. Cape 
Corps. 

  

    

    

    

    

    

 THE WILLIAM ENDLEY LEGAL DEFENCE FUND   

 I have been asked to sell the following items to raise funds for 
William Endley’s legal Defence Fund 

  

X508 A very rare and desirable 5 Recce plaque.  The white background 
now cream with age.  An engraved plaque 73328742 P.E. Kmdt D. 
RYKAART 19 June 79 – 31 December 1990.  Kmdt Rykaart was OC 
5 Recce before he left and joined Executive Outcomes.  Kmdt 
Rykaart was killed in a plane crash with E.O. 

 300 

X509 A Recce Regt Beret and badge reputedly belonging to Kmdt  200 



 
 

Rykaart.  The beret shows signs of considerable use. 

    

    

    

 BOOKS   

X510 CONTACT by John Lovat HC 240 pages.  Numerous black and 
white photos.  D/W torn on spine 

 150 

X511 THE ELITE PICTORIAL by Barbra Cole.  The Rhodesian SAS.  
Numerous photographs.  HC 168 pages as new condition 

 150 

    

 FLAG   

X512 SA National Defence Force flag 2 meters x 3 meters.  The army 
symbol a Springbok head inside the castle outline in one 
quadrant.  The SA National flag in the other quadrant.  As new 

 100 

    

X513 Dingy First aid outfit cover from WW II  50 

    

 CAMO   

X514 New SA Recce Camouflage ??  Looks like British D.P.M. 
Shirt size 44 and trousers size 36 – as new 

 500 

X515 SA Police Task Force camo uniform 
Shirt size 40 
Trousers size 36 – faded but still good.  Has been repaired 

 400 

X516 R1 Bayonet complete with scabbard and webbing frog  300 

X517 SAP Police cap size 55 with badge.  Blue tunic with Staff Sgt Rank 
– as new 

 200 

    

    

 STOLEN MEDALS   

 Neville Howard Verdon who served in several South African 
regiments during WW2 was awarded the War Medal 1935-1945 
and the Africa Service Medal. 

  


